- têm a expectativa de realização até doze meses após a data das demonstrações contábeis.

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 227.478,59 (DUZENTOS E VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro do bem do ativo imobilizado

futuros ou potenciais de serviços.

[...]

Entende se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desin corporação de ativos, bem como
incorporação e desincorporação de passivos.

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 2.212.067,12(DOIS MILHÕES DUZENTOS E DOZE MIL SESSENTA E SETE REAiS E DOZE

CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadamente destacadas pela receitas orçamentárias arrecadadas, valorizações e
ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências passivas), além das deduções ao FUNDEB.

[...]

03/97 - MODELO 08

Demonstrativo - Câmara Municipal de Paramoti

Ao(s) 31 {TRINTA E UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 69.120,20 (SESSENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE REAIS E VINTE CENTAVOS)

Org.:

U.O.:

99 CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI

Câmara Municipal de Paramoti9901

Cód. Conta Nomenclatura
Saldo R$

88 CEF 220-3 (CMP)
69.120,20

Total da Und. 69.120,20

69.120,20Total da Unidade Gestora:

3. Total Geral (1 + 2) R$: 69.120,20 (SESSENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE REAIS E VINTE CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Não Existem Conciliações Bancárias

ATAC - ASSESSORIA TÉCNICA ADM &
CONTÁBIL S/S EP

Contador 000662/0-8

GILVANIO FERREIRA GOMES ESTEVÃO SAMPAIO OLIVEIRA

Tesoureiro Gestor

Sistema GESTOR - Módulo;

[...]

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e que sanciono e promulgo a
seguinte íei:

Os subsídios a serem percebidos pelos ocupantes de cargos eletivos do
Poder Executivo e do Poder legislativo para a legislatura 2021 a 2024 passam a ser
os seguintes

Alt. 1 ®

O PREFEITO MUNICIPAL perceberá o subsídio mensal de RS

10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

O VlCE-PREFEíTO MUNICIPAL perceberá o subsidio mensal
de RS 7.875.00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais).

O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, perceberá o

subsídio mensal no valor de R$6.500.00 (seis mil e quinhentos reais).

O VEREADOR nâo ocupante do cargo de Presidente do Poder
Legislativo, perceberá subsídio mensal no valor de RS5 800,00 (cinco
mil e oitocentos reais).

II.
no valor

II.

IV.

Alt. 2". Os ocupantes dos cargos políticos de SECRETÁRIO perceberão subsídios
mensais no valor de R$ 4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais).

Alt. 3*. Os subsídios nâo seráo oxnputados rtem acumulados sob qualquer
fundamento e sâo irredutíveis, ressalvado o disposto no art. 6". ficando assegurada a
revisão geral anual, na forma da lei,

Alt. 4° Os subsídios fixados por esta lei poderão ser alterados por lei específica, para